Администрация муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 7 от 11.01.2024

г. Оленегорск
Об утверждении Положения о спортивных сборных командах муниципального округа

город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области
С целью создания условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта,

популяризации массового спорта и приобщения населения к регулярным занятиям физической культурой и
спортом, в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в
Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального округа город
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета депутатов
города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о спортивных сборных командах муниципального округа город
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Оленегорска от 13.06.2017 № 291 «Об
утверждении Положения о спортивных сборных командах муниципального образования город Оленегорск с
подведомственной территорией».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании
GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет
свое действие на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2023 года.

И.Н. Лебедев,
глава города Оленегорска.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
города Оленегорска

от 11.01.2024 № 7

Положение о спортивных сборных командах
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о спортивных сборных командах муниципального округа город Оленегорск с

подведомственной территорией Мурманской области (далее – Положение) разработано в целях правового
регулирования вопросов, связанных с наделением статусом спортивной сборной команды муниципального
округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее – спортивная сборная
команда) по различным видам спорта, правами и обязанностями членов спортивных сборных команд, а также
регулирует вопросы их обеспечения.

1.2. Спортивной сборной командой является коллектив спортсменов, тренеров-преподавателей,
инструкторов-методистов, медицинских работников и иных привлеченных специалистов, обеспечивающих
качественную подготовку и участие в официальных межрегиональных, всероссийских и международных
соревнованиях (далее – соревнования).

1.3. Спортивные сборные команды формируются по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр
видов спорта.

1.4. Состав спортивной сборной команды утверждается приказом Отдела по культуре, спорту и делам
молодежи Администрации муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией
Мурманской области (далее – ОКСиДМ г. Оленегорска).

2. Задачи спортивных сборных команд муниципального округа город Оленегорск
с подведомственной территорией Мурманской области

Основными задачами спортивных сборных команд являются:
– подготовка и успешное выступление на соревнованиях;
– совершенствование мастерства ведущих спортсменов муниципального округа город Оленегорск с

подведомственной территорией Мурманской области (далее – город Оленегорск);
– патриотическое воспитание спортсменов города Оленегорска;
– формирование коллектива, сохраняющего лучшие традиции вида спорта, учитывающие опыт и

достижения старшего поколения;
– вовлечение детей и молодежи в систематические занятия спортом.

3. Состав спортивных сборных команд и порядок их формирования
3.1. Наделение статусом «Спортивная сборная команда муниципального округа город Оленегорск с

подведомственной территорией Мурманской области» коллективов по различным видам спорта, включенным
во Всероссийский реестр видов спорта, и утверждение ее состава осуществляется ОКСиДМ г. Оленегорска.

3.2. Ходатайства на предоставление статуса спортивной сборной команды могут подаваться: спортивными
федерациями, физкультурно-спортивными организациями, организациями, осуществляющими дополнительные
образовательные программы спортивной подготовки, образовательными организациями (далее – заявители).

3.3. Представителями заявителей являются физические лица, наделенные полномочиями выступать от
имени заявителей в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3.4. Состав спортивных сборных команд утверждается приказом ОКСиДМ г. Оленегорска на календарный
год.

3.5. Спортивные сборные команды состоят из основного и резервного составов.
3.6. Членом основного состава спортивной сборной команды является спортсмен, имеющий высокую

спортивную подготовку, показывающий стабильно высокие результаты на соревнованиях.

2

3.7. Членом резервного состава спортивной сборной команды является спортсмен, имеющий высокую
спортивную подготовку, обладающий потенциалом для дальнейшего спортивного совершенствования.

4. Принципы и критерии отбора в спортивные сборные команды
4.1. Основные задачи отбора спортсменов в спортивные сборные команды:
1) системный отбор спортсменов в спортивные сборные команды для участия во всероссийских и

международных соревнованиях;
2) формирование коллектива спортивной сборной команды, способного претендовать на достижение

максимально высокого спортивного результата.
4.2. В состав спортивных сборных команд отбираются спортсмены:
– обладающие стабильно высокими достижениями по итогам отборочных соревнований;
– ставшие призёрами в кубках и чемпионатах города Оленегорска, чемпионатах Мурманской области,

Северо-Западного федерального округа, а также в других региональных, межрегиональных, всероссийских и
международных официальных соревнованиях (резервный состав – первенств города Оленегорска, Мурманской
области) по видам спорта;

– обладающие высоким уровнем развития специальной подготовленности, спортивной работоспособности,
технико-тактического мастерства и функционального состояния.

4.3. Списки членов сборных команд по каждому виду спорта формируются в соответствии с правилами,
утвержденными аккредитованными общероссийскими федерациями по видам спорта, и в соответствии с
положениями о проведении региональных спортивных соревнований по указанным видам спорта.

4.4. Заявитель для наделения спортивного коллектива статусом «Спортивной сборной команды
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области» и
утверждения ее состава направляет в ОКСиДМ г. Оленегорска:

– ходатайство (по примерной форме, согласно Приложению к настоящему Положению);
– сформированные списки спортсменов;
– документы, подтверждающие соответствие кандидатов требованиям, указанным в пункте 4.2 раздела 4

настоящего Положения.
4.5. Ходатайства и списки членов основного и резервного составов сборных команд города Оленегорска по

видам спорта на следующий календарный год представляются заявителями на утверждение в ОКСиДМ г.
Оленегорска до 1 декабря текущего года.

4.6. Ходатайства рассматриваются ОКСиДМ г. Оленегорска в течение 15 рабочих дней со дня их
поступления. Решение о наделении статусом «Спортивная сборная команда муниципального округа город
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области» и утверждение ее состава принимается
ОКСиДМ г. Оленегорска в случае, если документы, указанные в пункте 4.4 раздела 4 настоящего Положения,
представлены в полном объеме, в установленный срок и все кандидаты соответствуют требованиям,
указанным в пункте 4.2. раздела 4 настоящего Положения. В ином случае принимается решением об отказе в
наделении статусом «Спортивная сборная команда муниципального округа город Оленегорск с
подведомственной территорией Мурманской области» и утверждении ее состава, о чем заявитель
уведомляется в течение 3-х рабочих дней.

4.7. ОКСиДМ г. Оленегорска утверждает списки членов основного и резервного составов сборных команд
города Оленегорска на следующий календарный год до 31 декабря текущего года.

5. Права и обязанности членов спортивных сборных команд
5.1. Члены спортивной сборной команды имеют право на:
– участие в спортивных соревнованиях по выбранным видам спорта в порядке, установленном правилами

этих видов спорта и положениями (регламентами) о спортивных соревнованиях;
– получение спортивных разрядов и спортивных званий при выполнении норм и требований Единой

всероссийской спортивной классификации;
– содействие спортивных федераций по выбранным видам спорта в защите прав и законных интересов;
– осуществление иных прав в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Члены сборной команды обязаны:
– соблюдать требования безопасности во время участия в физкультурных мероприятиях и спортивных

мероприятиях, учебно-тренировочных мероприятиях и при нахождении на объектах спорта;
– не использовать допинговые средства и (или) методы, в установленном порядке соблюдать прохождение

обязательного допингового контроля;
– соблюдать этические нормы в области спорта;
– соблюдать положения (регламенты) о физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях, в

которых они принимают участие, и требования организаторов таких мероприятий и соревнований;
– соблюдать санитарно-гигиенические требования, медицинские требования, регулярно проходить

медицинские обследования в целях обеспечения безопасности занятий спортом для здоровья;
– исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Руководство и организация работы в спортивной сборной команде
6.1. Главный тренер спортивной сборной команды, осуществляющий на правах единоначалия руководство

спортивной сборной командой, утверждается на должность приказом ОКСиДМ г. Оленегорска по
представлению заявителя.

6.2. Главный тренер несет ответственность за уровень подготовки и результаты выступления на
соревнованиях спортсменов – членов спортивной сборной команды, реализацию планов подготовки,
организацию учебно-тренировочных сборов, за воспитательную работу и психологический климат в спортивной
сборной команде.

7. Материально-техническое обеспечение спортивных сборных команд
7.1. Материально-техническое обеспечение спортивных сборных команд осуществляется ОКСиДМ г.

Оленегорска за счет средств местного бюджета, предусмотренных на указанные цели на соответствующий
финансовый год и плановый период, а также средств, поступающих от меценатов, спонсоров,

3

благотворительных организаций, хозяйственной и коммерческой деятельности организаций, федераций и
других, не запрещенных законодательством, источников.

7.2. Финансирование участия спортивных сборных команд в спортивных мероприятиях за счет средств
местного бюджета производится по нормативам, утверждаемым соответствующим постановлением
Администрации города Оленегорска.

8. Заключительные положения
8.1. В случае снижения спортивных результатов, завершения спортивной карьеры, других обстоятельств,

спортивные федерации по видам спорта города, тренерский Совет в течение календарного года могут вносить
предложения по изменению списков членов основного и резервного составов сборных команд города
Оленегорска.

8.2. Изменения состава сборной команды утверждаются ОКСиДМ г. Оленегорска в течение 10 дней с
момента поступления предложений от спортивных федераций по видам спорта города Оленегорска,
тренерского Совета.

_______________
Приложение

к Положению
Начальнику Отдела по культуре, спорту и делам молодежи

Администрации муниципального округа город Оленегорск
с подведомственной территорией Мурманской области
----------------------------------------------------------------------------------

ХОДАТАЙСТВО
__________________________________________________________________

(ФИО или наименование заявителя)
ходатайствует об утверждении списка коллектива и наделении его статусом спортивной сборной команды

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области
по ______________________________, включенному во Всероссийский реестр видов спорта
         (указать вид спорта)
в возрастной категории __________________________________, имеющих высокую спортивную подготовку
                                                (указать возрастную категорию)
и показывающих стабильно высокие результаты в официальных соревнованиях.
Список кандидатов в спортивной сборной команды муниципального округа город Оленегорск с

подведомственной территорией Мурманской области по __________________________________ прилагается.
                                                                                             (вид спорта, спортивная дисциплина)
Приложение:
_________________________ ________________ _____________________
(должность)   (подпись)  (ФИО)
М.П.

_______________